Akan tetapi, setelah Umar masuk

agama Islam, pada bulan Dzulhijjah yakni Enam Tahun setelah kerasulan

Nabi Muhammad SAW. Kepribadiannya bertolak belakang dengan keadaan

sebelumnya. Dia menjadi pembela Islam yang gigih dan setia. Bahkan, Umar

1
Salmah Intan, “Kekhalifaan Umar Ibn Khattab (13-23 H/ 634-644

M)”.Jurnal Rihlah “Vol. 5 No. 2 tahun 2017

sedang menyampaikan dakwah secara sembunyi-sembunyi disana. Di

hadapan Rasulullah SAW Umar berlutut menyatakan ke-Islamanya. Kala itu

tahun keenam kenabian. Di antara orang-orang yang memeluk Islam untuk

pertama kalinya, Umar menempati urutan ke 40.

Umar memimpin dari 634-644 M/13-23 H dan wafat pada hari

Ahad, dalam usia 63 tahun, persis seperti usia Nabi dan Abu Bakar Ash-

Shiddiq, setelah menjabat 10 tahun enam bulan dan empat hari. Tepatnya

pada bulan Dzulhijjah 23 H/ 644M, Khalifah Umar meninggal sebab

kekejaman tangan seorang budak Persia bernama Abu Lu’luah. Khalifah

Umar ditusuk menggunakan belati beracun saat ia sedang sholat. Ketika

Umar bin Khattab mengucapkan Takbirat Ihram, Abu Lu’luah datang dan

berdiri di shaf terdepan dengan Khalifah, dia menikam beliau dari belakang

Rahman bin Auf. Dan diakhir hayatnya, Umar bin Khattab memanggil

anaknya Abdullah bin Umar serta menyuruhnya untuk meletakkan pipinya ke

lantai dan beliau merasa ajalnya telah dekat.

B. Pengangkatan Umar Ibn Khattab Sebagai Khalifah

Abu Bakar Ash-Shiqqiq sebelum meninggal pada tahun 634 M/13

H. menunjuk Umar bin Khattab sebagai penggantinya. Hal itu merupakan

perbuatan yang belum pernah terjadi sebelumnya, nampaknya penunjukan ini

dilakukan bagi Abu bakar merupakan hal yang wajar untuk dilakukan karena

ada beberapa faktor yang mendorong Abu Bakar untuk menunjuk Umar

menjadi khalifah.

ditaklukkan Umar ibn al-Khattab seluas 1.500.000 kilometer persegi dengan

rincian sebagai berikut :

1. Yarrnuk/Wacusa, 5 Rajab, 13 H. (Sept. 634 M);

2. Pertempuran Qadisiyah, Ramadan, 14 H. (Nov. 635 M);

3. Ba'albak, 25 RabI' I, 15 H. (636 M.);

4. Hims and Qjnnasrm, ditaklukan pada 15 H. (636 M);

5. Palestina and Quds (Jerusalem) in RabI' II, 16 H. (637 M);

6. Madian, 15-16 H. (636-637 M);

7. Jazrra (Ruha, Raqqa, Nasibain, Harran, Mardien) mayoritas di diami

oleh para kaum Nasrani pada 18-20 H. (639-640 M);

8. Persia: Nehavand, 19-20 H. (640 M);

9. Mesir (tidak termasuk Alexandria) 20 H. (640 M);

10. Alexandria, 21 H. (641 M);

11. Barqa (Libya), 22 H. (642 M);

12. Tripoli (Libya), 23 H. (643 M).

Teritorial Islam yang semakin meluas di bawah kepemimpinan

Umar ibn al-Khattab telah menyebabkan perubahan di segala aspek, terutama

yang berkaitan dengan ketatanegaraan, ketatanegaraan, keuangan dan

keuangan, pertahanan dan keamanan nasional. Faris Alkhateeb mencontohkan

menjadi anggota “majelis Syuara” dan juga dijadikan sebagai teman

bermusyawarah atau penasihat untuk menentukan kebijakan politik yang

akan diambil. Para anggota lembaga ini, selain mereka yang pernah

menjabat dalam masa pemerintahan sebelumnya, juga ditambah dengan

3
Salmah Intan, “Kekhalifaan Umar Ibn Khattab (13-23 H/ 634-644 M)”.

Jurnal Rihlah “Vol. 5 No.2 tahun 2017. h. 143

tujuannya agar seoarang hakim hanya mengurus hal-hal yang

berhubungan dengan pengadilan saja. Agar tidak terjadi munculnya

perpecahan dan perselisihan umat. Sementara agama Islam

menyebar ke segala penjuru, wilayah negara menjadi semakin

luas.
6

6
Salmah Intan, “Kekhalifaan Umar Ibn Khattab (13-23 H/ 634-644

M)”.Jurnal Rihlah “Vol. 5 No.2 tahun 2017 h.147

wilayah kekuasaan Islam, nyatanya perkara ekonomi yang dihadapipun

semakin banyak. Apalagi pada zaman Abu Bakar yang banyak hadapi

pemberontakan dari golongan munafik, terdapatnya nabi palsu serta suku-

suku yang ingin keluar dari kekuasaan.

Menghadapi permasalahan yang terjadi tersebut, Khalifah Umar

bin Khattab (dari 12 H s/d 23 H/ 634 M s/d 644 M) membuat beberapa

kebijakan atau terobosan yang berbeda dengan Nabi Miuhammad saw serta

Khalifah Abu Bakar ra dalam bidang perekonomian untuk meningkatkan

kehidupan ekonomi masyarakat serta negara yang dipimpinnya Ada 2

kebijakan ekonomi dalam pemerintahan yang di pimpin oleh Khalifah Umar